Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITO COM URGÊNCIA QUE SEJA PROVIDENCIADO A REFORMA E
MANUTENÇÃO DA RAMPA DE ACESSO AO RIO DOCE, SITUADA NA LADEIRA JOÃO
DA SANTA, NA REGIÃO DENOMINADA CAIS DO PORTO, BAIRRO CENTRO.

Linhares, 16 de maio de 2025.

Venho por meio deste requerimento solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis que encaminhe o presente a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
REQUERENDO, que seja providenciado com urgência a reforma e manutenção da Rampa
de acesso ao Rio Doce, Situada na Ladeira João da Santa, na região denominada Cais do
Porto, Bairro Centro.

JUSTIFICATIVA

Primeiramente vale ressaltar que a presente solicitação é um clamor dos praticantes da
pesca esportiva da região.

Conforme pode ser visto nas fotos em anexo, o local encontra-se em total abandono,
necessita que seja providenciado urgentemente a reforma e a manutenção da rampa de
acesso para transportes aquáticos.

Vale frisar, que mesmo com as péssimas condições de uso, a rampa é bastante utilizada por
grupos de pesca esportiva, e pescadores locais, pois ela é o principal meio de acesso da
sede do município ao rio, para utilizadores de barcos e veículos de navegação.

Diante do exposto, visando garantir bem-estar, conforto e lazer a toda população, solicito
que esta demanda seja atendida urgentemente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

INFORMO QUE O PRESENTE REQUERIMENTO FOI ENCAMINHADO VIA E-MAIL PARA
O MUNICÍPIO, ORIGINANDO O PROTOCOLO DE Nº 011676/2025, CONFORME
COMPROVANTE ANEXO

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310030003900310032003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 16/05/2025 09:34

Checksum: B6546AE580E02A6AA01599EA9943FFF42EB334A337A97585694C44420FC889C7